



# TĒVIŠKĒS ŽIBURIAI

THE LIGHTS OF HOMELAND

Nr. 19 (3398) 2015 MAY – GEGUŽĖS 12 • LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS - LITHUANIAN WEEKLY • www.tevzib.com • Nr. kaina – \$2

## Šališki palyginimai

Lietuvai pasiryžus stoti į Europos sąjungą, buvo girdėti balsų, kad daroma istorinė klaida – einama iš vienos sąjungos į kitą.

**T**AI klaidingas požiūris, nes palyginti buvusią ir sugriuvusią Sovietų Sąjungą su kuriama naująja Europos sąjunga – tai tik šūvis pro šalį, arba tyčinė užuomina, norėjusi stabdyti šalies įsijungimą į vakarietišką struktūrą. Tačiau nepaisant skirtingų nuomonių ar kritikos, šiandien Lietuva yra pilnateisė Europos sąjungos narė ir gali laikyti buvimą joje kaip apčiuopiamą naudą. Storesniu brūkšniu turėtų būti pabrėžta ekonominė sritis. Ir tai labai svarbu valstybės gerovei plėsti. Sąjunga sudaro tikroviškas ir neatidėliojamas galimybes vystyti ekonominius uždavinius, sparčiau pasiekti užsibrėžtus tikslus, puoselėti ekonominę kultūrą, lygiomis bendradarbiauti su kitomis ES šalimis, jaustis dalimi laimėjimų, kurių pasiekti vieni patys vargu ar įstengtume. Tačiau į visa tai neturėtume žvelgti kaip į dovaną. Jei mes ką gauname, tuo pačiu ir duodame, arba pasirodys duoti. Į šitą bendradarbiavimo atsilyginimą reikėtų visada žiūrėti be padidinimo stiklo – daiktus privalėtume matyti tokiais, kokie jie iš tikrųjų yra, Pvz., ar tuose bendravimo mainuose galėtų būti koks daiktas, kurį turėtume prarasti, arba žaloti? Aišku, kad ne. Taigi, yra dėl ko rūpintis, kad gavimo ir praradimo pusiausvyrą būtų deramai išlaikyta. Apie tai kalbant atsimintina, kad tauta turi tokių vertybių, kurių netektis mums kenktų, ardytų vienybę, vestų prie pavojingų sprendimų.

**G**ALVOJANTIEJI apie padarytas istorines klaidas turėtų nepamiršti, kad į Sovietų Sąjungą mus klastingai ir formaliai įjungė nedidelis komunistų būrelis, remiamas labai negausių kitataučių, ir tai po to, kai jau buvome karinių jėgų okupuoti. Visi balsavimai, demonstracijų vaidinimai, “Stalino saulės” parvežimas tebuvo didžiulio melo akiplėšiškos propagandos išpuolis, pavadintas proletariato laimėjimu. Tai istorinė tiesa, kuri turėtų būti vis minima, nes priaugančiom kartom bei kitų tautų stebėtojams visa ta apgaulė turėtų būti žinoma. Šiandien mes turime ir laisvę, ir progą istorinius įvykius atskleisti atvirai ir teisingai. Jungimasis į Europos sąjungą įvyko laisvu Lietuvos piliečių apsisprendimu. Taigi sąjungomis vadinami dariniai ne visada yra sąjungos. Sovietų Sąjunga mums reiškė okupaciją, o Europos sąjunga – laisvą politinę kryptį. Kaip nūdien būklė atrodo, daugiakalbė ir daugiakultūre Europos sąjunga netaps viena valstybe, o liks atskirų nepriklausomų valstybių mozaika, glaudus tarpusavio bendradarbiavimo vienetą. To turėtų užtekti bendrai visokeriopai gerovei kelti. O tai jau, mūsų manymu, yra didžioji priežastis jungtis į bendrą valstybių darbą, dalintis ir tuo būdu suartėti, kad įvairūs prieššūkumai neaptų kliūtimis gražiai visiems sugyventi. Bet tai turėtų vykti be skriaudos tautinėm tapatybėm reikštis su sava kultūra, kalba ir tradicijomis. Ekonominių bei kultūrinių siekių atskirtis turėtų būti aiški ir jokių abejonių nekelianti. Šitokią sąjungą reikėtų matyti, ją gerbti mylint savąją tėvynę. ČS



Lelijos iš Kanados sveikina žieduose skęstančią Tėvynę...

Ntr. Vytauto Maco

## Okupuotas protas

(Ištrauka iš to paties pavadinimo straipsnio TSŽ, 2014.III.20)

### RENATA ŠERELYTĖ

Šiandien vyksta ne tik Krymo okupacija, ne tik Ukrainos skaldymas, ne tik prieššūkumo Vakarams kurstymas – vyksta ir proto okupacija, ir ne taip jau tyliai ir nepastebimai. Juk ne visi stovi po Ukrainos vėliava, ne visiems svarbi jos, o ir mūsų pačių nepriklausomybė. Ir ne tik teritorijų vientisumo – mūsų protų, mūsų vertybių vientisumo. Okupuotas protas yra tokia teritorija, kuri laukia pirmojo šūvio.

Todėl ar reikėtų stebėtis, kai šiandien po Ukrainos vėliava nematyti valdančiosios koalicijos atstovų, kurie šiaip jau nepraleidžia progos pasakyti, koks svarbus jiems žmogus ir jo vertybės, tautų laisvės ir teisės, nematyti ir referendumo dėl žemės pardavimo organizatorių, bandančių gąsdinti tautą rėksmingos propa-

gandos stiliumi. Nematyti ir gausių pretendentų į prezidentus, taip pat ir per apkaltą pašalinto prezidento ir jo rėmėjų, kuriems valdžios troškulys toks skausmingas, kad, matyt, Berkuto sušaudytų, sužalotų ir gyvų sudegintų žmonių kančia nė iš tolo tam neprilygsta. Žvelgiant į Rusijos propagandos modelį, kuriame vyrauja apverstos aukštyn kojom tiesos modelis (yra ir kitokių, pvz., kai nutylima dalis tiesos arba tiesa nežymiai iškreipiama, pakeičiant jos esmę), visos šitų tautos rūpintųjų kalbos yra tai, ką reikia atversti ir pastatyti ant kojų, o ne atvirksčiai. Taigi valdančiųjų kalbos reiškia tai, ką reiškia: svarbiausia yra įtaka, galia ir valdžia, asmeniniai interesai ir gėrėjimasis savimi. Žmonės nesvarbūs, nesvarbios ir jų vertybės, nes vertybes, kaip jie mano, gali-

ma taikyti prie laiko ir prie valdžios, tai konjunktyros reikalas. Tautų teises ir laisves, ko gero, taip pat galima lanksčiai pritaikyti.

Taip ramiai jaustis valdančiąją koaliciją įgalina jų rinkėjai, kurie tiki, kad spiegas yra ne baltas, o juodas, kad sulaužęs priesaiką prezidentas nusižengia tautai ne ką daugiau, kaip sulaužęs kokią tvorelę, kad aukščiausi valstybės pareigūnai turi užsiimti ne jų kompetencijų atitinkančiu darbu, o tarkim, įsakinėti teismams, kontroliuoti prekybos centrų kainas ir, ko gero, tartis su ufonautais dėl pastarųjų ambasados žemėje įsteigimo. Juk Putinas visus šiuos dalykus Rusijoje išbandė, ko gero, netgi ir paskutinįjį. Nes Kryme jau pasirodė iki dantų ginkluoti žali žmogeliukai be atpažinimo ženklų.

Nukelta į 2-ą psl.

## Šiame numeryje

Nėra namų be dūmų! – 2 psl.

Visi keliai veda į Milaną – 2 psl.

Vienas pavasario vakaras, trys susirinkimai – 4 psl.

K. Girnius: demografinė ir ekonominė krizė – 5 psl.

Laukiant X Dainų šventės – 6 psl.

Lietuviškos Velykos Karaliaučiaus krašte – 7 psl.

Dainų patikrinimas Toronte – 8 psl.

Laiškai Lietuvai – 9 psl.

## RELIGINIAME GYVENIME

## Nėra namų be dūmų!

ROMUALDAS  
KRIAUCIŪNAS

Neeiliniame Vyskupų sinode Vatikane, pasibaigusiam spalio 19 d., dėmesio centre buvo "Evangelizacijos iššūkiai šeimoje". Dabar noriu pasidalinti spaudoje matytais to suvažiavimo atgarsiais. Mano pagrindiniu šaltiniu yra britų katalikų žurnalisto Austen Ivereigh analizė, išspausdinta katalikų savaitraštyje *OSV*, lapkričio 2 d. laidoje.

Pasibaigęs sinodas paliko debesėlį nesutarimo, tarsi susipriešinimo tarp sinode dalyvavusių 192 kardinolų bei vyskupų ir 60 stebėtojų. Kaip mano kaime sakydavo, nėra namų be dūmų. Nepavyko popiežiui Pranciškui sukurti misionieriškos ir atlaidžios nuotaikos. Konservatyvių pažiūrų delegatai kaltino sinodo organizatorius už jų ketinimą prastumti savo nusiteikimus. Nesutarimai patį suvažiavimą padarė gyvesniu ir dinamiškesniu. Buvo išryškintos Bažnyčios pastangos gailėstingumu, gydymu ir meile atsiverti pasauliui.

Popiežiaus žodžiais, sinodas norėjo atsukti klausančiąją ausį šių dienų pasauliui. Jis pabrėžė, kad šeima yra žmonijos mokykla, bet pati šeima yra išstatyta įvairiems pavojams. Bažnyčia nori eiti su gyvenimu, nori nurodyti gaires šeimų dvasingumo pakėlimui. Įtakingieji kardinolai pasipriešino organizatorių

pastangoms įterpti teigiamą gaidą, liečiančią homoseksualus. Kritikai savo nepasitenkinimą pervedė į žiniasklaidos areną, kas tik patirštino susidarantį įvaizdį, kad nėra namų be dūmų. Paviešintuose dokumentuose išryškėjo Bažnyčios noras patvirtinti jos skelbiamas tiesas ir mokymą.

Nebuvo sutarta dėl Bažnyčios noro peržiūrėti vedusių ir vėliau išsiskyrusiųjų dalyvavimą šv. Komunijos priėmimo. Kalbėta apie negaliojančių santuokų sąvokos praplėtimą ir turimo proceso supaprastinimą, kur dalis administracinio proceso būtų atliekama vyskupų paskirtų patikėtinių. Taip būtų ganytojiškiau ir paprasčiau. Minėtas žurnalistas savo analizę baigia šitaip: "Tuo tarpu Bažnyčiai skirta išgyventi įtampą tarp teisingumo ir gailėstingumo, tarp doktrinos ir globojimo, tuo pačiu atliekant mokytojo ir mylinčios motinos vaidmenį". Savo kalboje uždaranč šį sinodą popiežius Pranciškus išskyrė penkias pagundas, išryškėjusias suvažiavimo metu. Štai jos:

- Pagunda nelanksčiam priešiškimui, tai yra, norui save užsidaryti rašytame žodyje, neleidžiant būti Dievo nustebintam. Pagunda apsiriboti tuo, kas jau žinoma, o ne ko dar reikia mums išmokti ir pasiekti. Nuo Kristaus laikų lieka pagunda būti stropiu bei skrupulingu, tradiciniu intelektualu.

- Pagunda naikinti gėrį. Apgaulingo atlaidumo vardan, tvarstant žaizdą, užuot prieš tai ją pagydant. Yra pagunda tvarkytis su simptomais, o ne su negalios priežastimis. Tai pagunda apsimesti geradėju. Tai bailių, kartais vadinamų progresyviais liberalais, paguoda.

- Pagunda po ilgo ir skausmingo pasninkavimo akmenis paversti duona. Tai pagunda tą duoną paversti akmenimis ir juos mesti į nusidėjėlius, silpnus ir ligotus. Kitaip tariant, tai pagunda viską paversti nepakeliama našta.

- Pagunda nužengti nuo Kryžiaus, kad kitiems įtikus, bet ten nelikti, kad išsipildytų Tėvo valia. Tai pagunda nusilenkti žemiškai dvasiai, užuot ją palenkus Dievui.

- Pagunda palikti tikėjimo apibendrinimą sinodo dokumentuose. Pagunda save matyti ne kaip jo saugotoją, bet kaip jo vadovą. Antra vertus, yra pagunda palikti realybę, pasikliaujant dailia kalba kalbėti apie daugelį dalykų ir nieko nepasakyti.

Jau minėto *OSV* savaitraščio vedamasis klausia, ar po šio sinodo Bažnyčios mokymas apie homoseksualizmą, bendrą priešvedybinį gyvenimą, pažiūra į lytinius santykius pasikeitė? Atsakymas yra trumpas "NE". Tačiau žiniasklaida, pasigavus girdėtus ir negirdėtus gandus, daug ką dramatisavo, stūmė lyg ant perversmo briaunų. Iš tikrųjų yra dar visi metai prieš akis visų svarstymų apgalvojimui, nuomonių derinimui, jau paskleisto dokumento peržiūrai ir redagavimui.

Tapęs popiežiumi Pranciškus visus ganytojus kvietė daugiau kvepėti kaip ganomos avys. Ganytojai taip pat yra skatinami savo avių bandą apsaugoti. Tai reiškia, kad šių dienų ganytojai turi nusimanyti visuomeninių ryšių santykiuose ir užtikrinti, kad jie savo bandos nepalikis.

## Okupuotas protas

Atkelta iš 1-mo psl.

Neseni įvykiai paliudijo, kad kai kurie žodžiai mirtinai pavojingi ne tik politikams ir žurnalistams, bet ir kultūrininkams, menininkams, intelektualams. Mojuodamas vėliava, ant kurios užrašyta "tiesa", matyt, nesunkiai užkariausi ir menininko protą. Faktai, nuosekli įvykio analizė, nesuitapatinimas su objektu, psichologinis išvalgumas, leidžiantis atskirti sveiką reiškinį nuo liguisto – visa tai galima traktuoti kaip nereikšmingas, prie tiesos nelimpančias smulkmenas, nes svarbiausia yra entuziazmas ir tas puikus jausmas, kad atstovauji absoliučios tiesos monopoliumi. Istorija niekada nepamirš, kad ir kieno dėka į Lietuvą buvo atvežta Stalino saulė, kokį ideologinį muštrą ir žmonių likimų mėsmalę liudija LTSR Rašytojų sąjungos protokolai. Argi čia trūko entuziazmo? "Tiesos" liudijimo?.. Buvo su kaupu.

Branginti, išsaugoti tautą kaip sakralų, o ne tik fizinių, materialų kūną: juk tai ir mūsų valdžios, mūsų visų uždavinys. Sunkus uždavinys, nes, pasak profesoriaus Vytauto Landsbergio, turime daug "lietuviakalbių tautiečių", bet kažki kiek iš jų yra piliečių?

Piliečių, kurie neįsileidžia okupanto į savo protą, kurie nekvestionuoja vertybių sistemos, kuriems mąstymo laisvė tokia pat svarbi, kaip šalies nepriklausomybė. Galbūt netgi svarbesnė. Nes laisvų žmonių būna netgi kalėjime. Netgi režimui traiskant bet kokius laisvės daigus. Tą liudija toji pati Rusija. Kai senuką Raudonojoje aikštėje, laikantį užrašą "Vojne – net (karui – ne)", kaip didžiausią nusikaltėlį į autobusiuką nutempia du drūti policininkai, suprantanti, kad ir ne visi paprasti žmonės ilgisi baudžios ir tik dėl šventos ramybės liepia savo sąžinei patylėti.

Mūsų visuomenėje gajus stereotipas, kad politika yra purvinas, nešvarus dalykas, į kurią garbingas menininkas

neturėtų eiti, nes jį gyvą suės, purvais apdrabstys, jo orumas neatlaikys, mat jis, vargšelis, politikai *perdėm* doras. Tai veiksmingas okupanto proto stereotipas; ne veltui Emanuelis Zingeris, pagal išsilavinimą humanitaras, kalbėdamas Knygų mugėje, pabrėžė, kad kuo daugiau protingų ir išsilavinusių žmonių iš politikos išimsi, tuo daugiau vietos liks populiaristams, marginalams, žmonėms, neturintiems kompetencijos, politinės valios ir moralinio stuburo. Jie iškraustys ir su visais pamušalais išvers kišenes, o tamsyta būdamas mandagus ir doras, tylėdamas susikiši jas atgal.

*Perdėtu* menininkų orumu ir dorumu verta suabejoti. Galbūt tai tik pretekstas išlaikyti lanksčią poziciją, kad būtų galima dalyvauti įvairiuose procesuose dėl įtakos ir privilegijų. Kita vertus, politiniam darbui reikia gebėjimų ir geležinės disciplinos, sveikos nuovokos ir neabejotinos drąsos. "Iš ko pažinsi lietuvių inteligentą, jei ne iš kinkų drebėjimo?" – rašė Vincas Kudirka. Turbūt ne veltui taip parašė – turėjo karčios patirties.

Dar viena okupanto proto iliuzija – įsitikinimas, kad jis yra laisvas. Lankstus ir drungnas, jis sugeba prisitaikyti, išsilankstyti, prisišlieti reikiamu kampu, keisti nuomonę tris kartus per dieną. Tiesos radikalumas (arba – arba) jam nepriimtinas, nes čia neišlankstytisi patogia proza. Okupuotas protas nemėgsta iššūkių, ypač transcendentinių, ir religiją priima tik kaip savo palaikymo komandą, o šioji kartais ir suteikia protui tokią iliuziją (pavyzdžiui, visos Rusijos stačiatikių "batiuškos" palaiminimas Putino agresijai Ukrainoje). Štai iš kur ta atsaini režimo panieka religijai kaip silpnybei, kaip liguistam prietarui, ateinanti nuo A. Makarenkos "Pedagoginės poemos" laikų: nugalėta ir pajungta struktūra, kuri savo dvasine prigimtimi turėjo būti neįveikiama. Ir nugalėta paprastu būdu – valdžios perkėlimu. Nebe to viršininko imta klausyti.



Tradicionės metinės eitynės į Šiluvą Ntr. iš leidinio "Šiluva"

**TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI**  
THE LIGHTS OF HOMELAND

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada  
Tel. 905 275-4672 • FAX 905 275-4364 • E-mail: tevzib@rogers.com

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai"

Redaguoja: R. Sakalaitė-Jonaitienė, Č. Senkevičius, red. pav. S. Katkauskaitė, techninė red. V. Tumosienė. Administratorė A. Trussow. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožūra. Bendradarbių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

METINĖ PRENUMERATA: \$85 – reguliari (paprastu paštu); \$135 – reg. (1 klasės paštu); \$105 – rėmėjo (paprastu paštu); \$155 – rėmėjo (1 klasės paštu). Oro paštu į užjūrius – \$185, paprastu paštu – \$105 (Kan. dol.); JAV: \$105 – reguliari; \$125 – rėmėjo; \$165 – 1 klasės paštu. JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais.

Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mailing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063.

We thank the Lithuanian Canadian Foundation for funding the publication of parish news. We acknowledge the financial support of the Government of Canada through the Canada Periodical Fund of the Department of Canadian Heritage.



## Visi keliai veda į Milaną



Lietuvos paviljonas su lašo formos skulptūra

Nuo gegužės 1-os iki spalio pabaigos pasaulio spaudos ir keliautojų akiratyje Milaną išliks dėmesio trauka. Šis senas Italijos miestas dabar vėrauja ne kaip lig šiol garsėjusi mados sostinė ar operos centras. Daugiau kaip po šimtmečio čia vėl sugrįžo pasaulinė

šalies kultūra ir kulinarinėmis tradicijomis. Lietuvos paviljoną "Balansas" žymi 5.5 metro aukščio lašo formos skulptūra. Ją sukūrė šiuolaikinio stiklo menininkė Laura Potet kartu su skulptoriumi Vytautu Karčiausku. Pasak autorių, skulptūra atspindi Lietuvą



Milano EXPO-2015 vartai

paroda – EXPO-2015. Milane ji buvo surengta 1906 m. (EXPO pradžia – 1851 m. Didžioji paroda Londone). Šiame EXPO-2015 dalyvauja per 140 valstybių iš viso pasaulio; skaičiuojama, kad ją aplankys per 20 mln. lankytojų. Parodos tema ir pavadinimas – "Pamaitinti planetą: energija gyvybei". Geriausias kulinarines tradicijas ir savo kultūrą valstybės – dalyvės pristato daugiau kaip 100 ha parodai skirtame plote.

Lietuvos paviljonui tenka apie 11 arų. Jame lankytojų laukia įdomi pažintis su mūsų

kaip išskirtinių tradicijų ir naujovių šalį. Lašo formos skulptūra "Balansas" – meno kūrinys iš nerūdijančio plieno, metalo, granito, stiklo ir šviesos instaliacijos. Lankytojai, įėję į skulptūros vidų, savo kūno energija įžiebiam tik pačios skulptūros, bet ir viso Lietuvos paviljono apšvietimą. Kūriniai parinkta vieta šešėlyje, kad geriau atsiskleistų jo stiklo žaižaruojantis spalvų ir šešėlių žaismas. Kultūros pristatymui skirtose erdvėse rodomi senoviniai kokliai, viena iš seniausių – XVI š. I pusėje rastų šakučių Lietuvoje, Bo-



nos Sforcos atvežtų iš Italijos į Lietuvą. Antroje parodos salėje lankytojų laukia Lietuvos maisto pramonės ir kulinarinio paveldo pristatymai, ragavimai. Čia lankytojai gali skanauti tikrai lietuviškų patiekalų, geografinės nuorodos turinčių produktų – juodos duonos, kastinginio, skilandžio. Dalyviai gali paragauti ir lietuviško alaus bei midaus.

Pirmoji EXPO-2015 savaitė buvo skirta pieno pramonei, tad savo produktus Italijos gyventojams ir svečiams pristatė "UAB Žemaitijos pienas" ir "UAB Marijampolės konservai". Bene

daugiausia dėmesio sulaukė sūriai "Džiugas" ir "Liliputas", kuriais jau prekiaujama keliasdešimtyje šalių. Taip pat siūloma paragauti tradicinių mėsos gaminių, pasigrožėti lietuviškais meniniais dirbiniais. Viena savaitė bus skirta duonos gaminiams. Liepos 15 d. planuojama tautinė Lietuvos diena, kuomet bus plačiau pristatytos lietuviškos tradicijos ir papročiai. Tikimasi, kad per 6 parodos mėnesius Lietuvos paviljoną aplankys 2-3 mln. svečių, kurie bus supažindinti su lietuviško maisto gaminiams. Lietuvos dalyvavimas parodoje Milane leis parodyti Lietuvos turizmo, investavimo ir eksporto galimybes, ekonomikos ir mokslo laimėjimus, šalies kultūrą, padės stiprinti dvišalius Lietuvos ir Italijos santykius.

Per pirmąsias savaites parodą aplankė dešimtys tūkstančių Europos gyventojų ir svečių. Neišvengta ir mažų nemalonumų – triukšmingo aktyvistų grupės "No EXPO" protesto. Jie nori įtikinti, kad parodai skirtos lėšos turėtų būti leidžiamos socialinėms reikmėms. Bet pasaulio valstybėms, gamintojams ir vartotojams EXPO – puikus pasidalinimo žiniomis ir patyrimu bei atradimais šaltinis, skatinantis gerinti gyvenimą visiems. Pagal internetinę spaudą parengė SK

## ŽINIOS IŠ LIETUVOS

### Nauja TS-LKD vadovybė

Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų (TS-LKD) partijos pirminku išrinkto Gabrieliaus Landsbergio pirmąją pavaduotoja taps seimo vicepirminkė Irena Degutienė. "Aš manau, kad tai yra gera žinia partiečiams, kurie palaikė I. Degutienę antrajame rinkimų rate, kad mes, susitelkę ir vieningi, būsimė ta stipri bendruomenė, kuri bus pasiruošusi laimėti", sakė jis.

G. Landsbergis balandžio 25 d. nugalėjo I. Degutienę antrajame partijos pirmininko rinkimų rate, surinkęs apie 55% balsų. Išskirdamas svarbiausius savo uždavinius G. Landsbergis žadėjo siekti, jog partijos nariai prieš artėjančius seimo rinkimus diskutuotų platesniu temų spektru.

"Prie tradicinių temų, kurios visą laiką buvo mūsų partijoje svarbios, tai saugumas, valstybės gynyba, energetinė nepriklausomybė, turi atsirasti platesnis spektras temų", teigė G. Landsbergis. "Socialinė apsauga, švietimas, emigracijos arba žmonių susigrąžinimas turi tapti vienais svarbiausių klausimų, kuriais mes turime diskutuoti besiruošdami 2016 m. Seimo rinkimams".

Politikas tikino, jog TS-LKD skilimo rizikos nėra. Iš Europos parlamento jis ketina pasitraukti, kai bus suformuotas partijos seimo rinkimų sąrašas, kuriame jis būtų pirmasis. Toks sąrašas bus sudarytas kitais metais. TS-LKD turi beveik 15,000 narių, savivaldos rinkimuose ji liko antra po socialdemokratų.

### Savivaldybių problemos

Didžiausios savivaldos problemos yra skolos ir skaidrumo stoka, sakė prezidentė Dalia Grybauskaitė, balandžio 27 d. susitikusi su naujais savivaldybių merais. Per pastarąjį dešimtmetį penkis kartus padidėjo savivaldybių skolos, jos praėjusių metų pabaigoje siekė beveik 640 mln. eurų. Vilniaus miesto skola šiuo metu siekia apie 350 mln. eurų.

Ji taip pat teigė, kad siekiant efektyviai valdyti finansus būtina užtikrinti viešųjų pirkimų skaidrumą, sąžiningą konkurenciją. Pernai savivaldybių organizuojamų viešųjų pirkimų vertė siekė beveik 700 mln. eurų, tačiau dalį jų patikrinusi Viešųjų pirkimų

tarnyba bent pusėje nustatė rimtų pažeidimų.

Kuriant regiono gerovę, pasak šalies vadovės, būtina efektyviai ir skaidriai išnaudoti Europos sąjungos (ES) paramą. 2014-2020 metų ES finansinėje perspektyvoje savivaldybėms numatyta daugiau kaip bilijonas eurų. Šiuos pinigus, pasak prezidentės, būtina skirti naujoms darbo vietoms kurti, žmonių verslumui stiprinti ir darbo rinkai reikalingiems specialistams ruošti.

D. Grybauskaitė taip pat paragino naujus savivaldybių vadovus atsakingai skirstyti socialinę paramą ir lėšas skirti tiems žmonėms, kuriems labiausiai reikia pagalbos.

### Lietuviai laimingesni

Lietuviai yra laimingesni nei kaimyninių šalių gyventojai lenkai, latviai, estai ir rusai, rodo neseniai paskelbta Pasaulinė laimės ataskaita. Sąrašas 158 pasaulio šalis išrikiuotos atsižvelgiant į tokius rodiklius kaip bendrasis vidaus produktas vienam gyventojui, socialinė parama, sveiko gyvenimo trukmė, korupcijos suvokimas, laisvė apsispręsti dėl gyvenimo pasirinkimų. Lietuva šiame sąrašas yra 56-oje vietoje. Gudijai sąrašas skirta 59 vieta, Lenkijai – 60, Rusijai – 64, Estijai – 73, Latvijai – 89. Lietuvos rodiklis, lyginant su 2005-2007 m. laikotarpiu, yra šiek tiek sumažėjęs.

Tvartos plėtros sprendimų tinklo (angl. Sustainable Development Solutions Network) duomenys rodo, lietu-

viai, palyginus su kitomis tyrimo šalimis, rečiau nurodė esantys patenkinti savo apsisprendimo laisve. Tyrimo duomenimis, lietuviai, palyginti su kitomis šalimis, ypač retai aukoja labdarai. Taip pat lietuviai yra itin pesimistiškai nusiteikę korupcijos paplitimo laisve. Šie trys veiksniai neigiamai paveikė Lietuvos vertinimą.

Laimingiausia šalis, anot tyrimo, yra Šveicarija. Pirmajame laimingiausiųjų šalių dešimtuose rikiuojasi Šiaurės Europos šalys, taip pat – Kanada, Nyderlandai, Naujoji Zelandija ir Australija.

Nelaimingiausios šalys – Togas, Burundis, Sirija, Beninas ir Ruanda. Lenkai ir estai tapo šiek tiek laimingesniais, gerokai į viršų pasistūmėjo latviai.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

Tauta turi ginti ne tik savo įstatymus, bet ir savo mūrus.  
(Heraklitas)

ROYAL LEPAGE



Jei norite pirkti ar parduoti namą, ar gauti informaciją, prašau man paskambinti. Prižadu mielai ir sąžiningai patarnauti.

Lina Kuliavienė

2320 Bloor Street West  
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

## Vienas pavasario vakaras, trys susirinkimai

Š.m. balandžio 23, ketvirtadienį, įvyko net trys Kanados lietuvių fondo susirinkimai. Pirmasis susirinkimas buvo specialus visuotinis fondo narių susirinkimas, kuris buvo sušauktas vienam reikalui – balsavimu priimti naują Fondo statutą (By-law). Antrasis susirinkimas buvo 2015 m. metinis Fondo narių susirinkimas (AGM). O trečias – tai tik naujos išrinktos Fondo tarybos susirinkimas.

Pagal Kanados federacinės valdžios įstatymus, visos pelno nesiekiančios organizacijos turi pritaikyti savo statutą pagal valdžios įstatymus bei nurodymus. Praeitais metais buvo sudarytas naujo statuto redakcinis komitetas iš Fondo tarybos narių (A. Pabedinskas, J. Kuraitė-Lasienė ir A. Nausėdas), kuris paruošė naujo statuto projektą. Fondo taryba naują statutą patvirtino praeitą lapkričio mėn. 11 d. tarybos susirinkime. Specialus narių susirinkimas sušauktas pristatyti šį statutą nariams ir jį patvirtinti.

Specialaus susirinkimo prezidentumą sudarė Fondo tarybos pirm. K. Deksnys, o jam sekretoriavo I. Žukauskaitė. Specialiam susirinkimui reikalauta bent 20 narių dalyvavimo, o jų susirinko 31 su 58 įgaliojimais, iš viso 89 balsai. Buvo pristatyta anksčiau nariams išsiųsta rezoliucija, kuri panaikina esantį statutą, panaikina Kontrolės komisiją, panaikina visą esančią Fondo tarybą ir siūlo priėmimui nau-

ją statutą. Jei Fondo taryba nutartų turėti vidinę revizijos ar kontrolės komisiją, tai ji turės būti sudaryta iš išrinktų tarybos narių. Kiti esminiai reikalai, kurie įtraukti naujame statute, yra Fondo narių



**K. Deksnys, buvęs KLF tarybos pirm., skaito pranešimą**



paskirstymas į dvi grupes, būtent aktyvius ir neaktyvius. Neaktyvūs nariai yra tie, kurie yra arba mirę, arba nepilnamečiai, kurie tampa pilnamečiais nariais sulaukę 18 m. amžiaus. Taip pat naujas statutas panaikina Fondo valdybą kaip tokią, nes buvo daug pareigų kryžiumų ir darbų kartoji-

mų. Vietoj valdybos naujas statutas įkuria naują pareigą Fondo taryboje – tai “vykdomasis direktorius” (managing director), kurio pagrindinė užduotis yra prižiūrėti bei vykdyti Fondo kasdieninę veiklą. Pagal Kanados naujus įstatymus, nepelningos organizacijos negali skirti asmenų į vieną kitą tarybą. Taigi, KLB negali skirti asmenų į KLF tarybą ir atvirkščiai. Nuo dabar, visi tarybos nariai turi būti renkami savo organizacijos narių. Susirinkimas vienbalsiai priėmė šią rezoliuciją ir tuo būdu – naują statutą.

Antrasis vakaro susirinkimas įvyko tuoj po pirmojo ir jis buvo 2015 m. metinis Fondo narių susirinkimas. Pasiliko tas pats prezidentas ir

po kun. Aurelijaus Kasparavičiaus, OFM, invokacijos/maldos ir anksčiau išsiųstos darbotvarkės priėmimo vyko praėjusių metų susirinkimo protokolo priėmimas ir visa eilė įvairių Fondo pareigūnų bei komisijų pranešimų. Fondo tarybos pirm. K. Deksnys baigė dvejų trimečių kadencijas



**L. Underienė, KLF administratorė, veda naujos KLF tarybos rinkimus**

ir pagal statutą nebegali tęsti šių pareigų. Jis išreiškė didelį pasitenkinimą, kad KLF per paskutinius penkerius metus galėjo paskirti daugiau kaip \$1 milijoną pašalpų įvairioms Kanados lietuvių organizacijoms bei humanitarinėms organizacijoms Lietuvoje. Jis padėkojo buvusiems Fondo tarybos nariams už jų bendradarbiavimą, siekiant įgyvendinti Fondo pagrindinę užduotį – išlaikyti lietuvių Kanadoje. Padėkojo Fondo administratori L. Underienei ir buhalterei B. Degutienei už jų įdėtą pastangą sklandžiai vykdančią Fondo kasdieninę veiklą.

Išklausyti ir kiti pranešimai, kurie buvo tikslūs, trumpi ir aktualūs. Klausimų bei diskusijų dėl pranešimų nebuvo. Susirinkimas priėmė ir patvirtino 2014 m. išdo balansą ir apyskaitą. 2014 m. pabaigoje Fondo kapitalas siekė daugiau kaip \$6.27 milijonus.

Vienas iš pagrindinių metinio susirinkimo tikslų buvo išrinkti visą Fondo tarybą pagal naujo statuto nurodymus. Reikėjo 15 kandidatų; tiek jų

ir buvo. Taip aklamaciniu būdu išrinkti yra šie asmenys: D. Baltrušytė-Sher, K. Deksnys, G. Ignaitytė, V. Jonušonienė, D. Juozapavičiūtė-Breen, A. Kaminskas, S. Kareckas, R. Kuliavas, J. Kuraitė-Lasienė, A. Nausėdas, A. Pabedinskas, A. Simonavičius, G. Stasiulevičius, V. Zubrickienė ir I. Žukauskaitė. Po susirinkimo, kuris baigėsi 8.15 v.v., dalyviai galėjo pasivašinti kavute/arbatą ir kukliomis vaišėmis, diskutuoti KLF padėtį ir pamažu skirstytis namo.

Pabaigoje liko tik naujai išrinktai KLF tarybai susirinkimas pasiskirstyti naujom pareigom. Šiam susirinkimui savanoriškai pirmininkavo J. Kuraitė-Lasienė. Pirmą išrinkta į Fondo išdininkės pareigas buvo **V. Jonušonienė**. Po to vyko naujo Fondo tarybos pirmininko rinkimas. Nominuotas ir išrinktas į šias pareigas yra ilgametis Fondo tarybos narys **A. Nausėdas**. Į naujam statute įtrauktą pareigą Vykdančiasis direktorius nominuotas ir išrinktas **A. Pabedinskas**. Tarybos vicepirmininko pareigoms nominuotas ir išrinktas yra buvęs pirmininkas **K. Deksnys**. Sekretoriaus/ės pareigos liko nepaskirtos ir paliktos iki tarybos susirinkimo.

Du svarbūs Fondo komisijų pirmininkai taip pat buvo perrinkti – tai **A. Kaminskas** Investicijų komisijos pirmininku ir **A. Simonavičius** Pelno paskirstymų komisijos pirmininku. Tolesni komisijų sudarymai/paskirstymai įvyks kitame tarybos susirinkime ketvirtadienį, birželio 18.

Algis Nausėdas

(Ntrs. G. Stasiulevičiaus)

### MARLATT FUNERAL HOMES

Marlatt laidotuvių namai jau daug metų teikia aukštos kokybės paslaugas erdviuose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI



615 Main Street East  
Hamilton 528-6303

195 King Street West  
Dundas 627-7452

#### Advokatas

**ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LL.B.**  
**PACE LAW FIRM**

- ◆ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su kūno sužalojimu
- ◆ imigracija į Kanadą
- ◆ testamentai ir įgaliojimai
- ◆ palikimų administravimas
- ◆ nekilnojamo turto sandoriai
- ◆ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

NAUJAS ADRESAS: 300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809

Tinklapis [www.pacelawfirm.com](http://www.pacelawfirm.com) El. paštas: [alpace@pacelawfirm.com](mailto:alpace@pacelawfirm.com)

#### SMITH MONUMENT CO. LTD

(nuo 1919 metų)

- ▲ Gaminame paminklus, bronzines plokštes, atminimo lenteles.
- ▲ Puošiamo lietuviškais ornamentais pagal klientų pageidavimus.
- ▲ Patarnaujame lietuviams daugiau kaip 20 metų.
- ▲ Garantuojame aukščiausios kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674

Adresas: 349 Weston Road  
(tarp Eglinton ir St. Clair)  
Toronto, Ontario M6N 3P7



## K. Girnius: demografinė ir ekonominė krizė – iššūkiai naujai Suomijos valdžiai

Š.m. balandžio 19 Suomijoje vyko parlamento rinkimai. Apie jų rezultatus ir šalies laukiančius iššūkius „Laisvosios bangos“ eteryje kalbėjomės su politikos apžvalgininku, publicistu Kęstučiu Girniumi.

– *Visuotiniuose rinkimuose Suomijoje pergalę šventė Centro partija. Ji parlamente gavo 49 vietas iš 200. Ką tokie rezultatai simbolizuoja?*

– Tai nieko nestebina. Dabartinė vidurio centro, centro ir dešinės vyriausybė nesugebėjo susitvarkyti su ūkio problemomis, todėl žmonės tikisi pokyčių. Centro partija, kuri yra labiau kairiųjų, ilgiausiai Suomiją valdžiusi partija, beveik visą laiką nuo Antrojo pasaulinio karo su nedidelėmis išimtimis. Antra liko 38% balsų surinkusi radikalią poziciją dėl ES besilaikanti partija, kuri aplenkė buvusias valdančiąsias partijas. Todėl bus ganėtinai skirtinga vyriausybė, nors Suomijoje visada buvo siekiama sutarimo ir nenuklysti per daug į vieną arba kitą pusę.

– *Paminėjote euroskeptiškumo prieskonį. Naujasis vyriausybės vadovas sako negalvojančias apie stojimą į NATO aljansą ir žada daugiau dėmesio skirti stiprinti karinį bendradarbiavimą su Švedija.*

– Manau, kad tai įprasta pozicija. Buvusi vyriausybė, ypač buvęs premjeras, buvo pirmasis, kuris pradėjo rimčiau kalbėti apie galimybę stoti į NATO galbūt kartu su Švedija, bet tai nesulaukė didesnio pritarimo tarp gyventojų ir dabar su nauja vyriausybe kokių nors didelių iniciatyvų stoti į NATO tikrai nebus. Reikia prisiminti, kad prieš kokias dvi savaites visi penki šiaurės šalių gynybos ministrai paskelbė pareiškimą, kuriame aiškiai sakoma, jog Rusija kelia grėsmę regionui, todėl reikia didinti šalių tarpusavio bendradarbiavimą. Manau, kad Suomija mėgins skirti daugiau lėšų gynybai ir bendradarbiavimui, nes nenorės mesti iššūkių Rusijai. Taip pat reikėtų prisiminti ir tai, kad Suomija visada didžiavosi savo neutralumu.

– *Su kokiais sunkumais teks susidoroti naujai valdžiai?*

– Yra daug didelių problemų. Faktiškai tik dvi euro zonos šalys turės mažesnę šalies ūkio augimą nei Suomija. Šiomet Suomijos biudžeto de-

ficitas viršys 3%, pagrindiniai ūkio varikliai, milžiniška telefonų bendrovė NOKIA, popieriaus pramonė išgyvena didelę krizę, gyvenimo lygis šiek tiek smunka. Suomiai jau gana seniai turėjo tokią gilią ūkio krizę. Paskutinioji buvo prieš 15 metų, o jei kalbėtume apie Tarybų sąjungos griūtį, tuomet 20 metų. Užsienis daugiau dėmesio skiria į galimą vyriusybės kaitos poveikį užsienio politikai, tačiau daugelis suomių rūpinasi šalies ūkio padėtimi. Aš manau, kad jie tikrai turi pagrindo rūpintis, nes kaip ir kitos ES narės, Suomija išgyvena demografinę krizę. Jau po 15 metų, ketvirtadalis Suomijos gyventojų bus daugiau kaip 65 metų, tai reiškia pensininkai. Iššūkių tikrai yra daug, todėl bus įdomu stebėti, kaip pavyks suburti naują vyriausybę ir jai sėkmingai dirbti. Buvusios vyriausybės buvo priekaištaujama, kad ji negebėjo susitarti, ir tarpusavio nesutarimai užkirta kelią veiksmingiems ūkio žingsniams.

– *Jūsų pateikta statistika dėl demografinės padėties Suomijoje visiškai derinasi su tais faktais, kuriuos mes stebime Lietuvoje.*

– Tai bendras iššūkis vi-

soms ES šalims. Demografinė padėtis yra sudėtinga. Žmonės sensta, nori didesnių pensijų, o konkurencija iš užsienio didėja. Kita vertus, kaip bus galima sutapatinti mažėjantį darbininkų ir didėjantį pensinio amžiaus žmonių skaičių bei augančią konkurenciją iš užsienio ir norą išsaugoti gerovės valstybę. Žinoma, Lietuva gerovės valstybės neturi, bet šios sąlygos jai apsunkins galimybę tą gerovę pasiekti, o Suomijai išlaikyti.

– *Daug kas lygina buvusį premjerą ir dabar jau būsimą vadovą. Sakoma, kad tai visiškai priešingos asmenybės, o naujasis vyriausybės vadovas dar ir politikos naujokas. Lietuvoje turbūt stebime panašų reiškinį tik viskas vyksta partijos rinkimų mastu. Ar išvengtumėte kažkokių panašumų?*

– Aš manau, daugiau skirtumų. Nors naujasis Suomijos premjeras politikoje pasirodė tik prieš 4 metus, visgi jis yra sėkmingas verslininkas, o ne koks nors 30-metis vaikutis. Tai žmogus susidūręs su iššūkiais, turintis didelę bendrovę ir gebantis ją valdyti. Tai yra jo pranašumai. Nors jis naujokas politikoje, jis turi valdymo, vadybos įgūdžių ir patirties. Inf.

## KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

### Karas baigėsi, kovos tęsiasi



Kanados ministeris pirmininkas S. Harper Pergalės dieną minėjo Olandijoje kartu su II Pasaulinio karo veteranais, išlaisvintais Olandiją nuo vokiečių okupacijos

Gegužės pradžioje pasaulis paminėjo 70-ąsias II Pasaulinio karo pabaigos metines, pagerbdamas karo veteranus, pasiekusius sunkią pergalę, ir šio karo milijonines aukas. Karo pabaigoje Europos valstybės šis skaudus išbandymas tarsi suvienijo, bet 70-ųjų metų minėjimo renginius jos šventė atskirai. Rusija, nepaisant jos indėlio laimint kovą prieš nacių, dėl agresijos Ukrainoje savo renginiuose nesulaukė daugelio Europos valstybių vadovų. Jiems atstovavo tik ambasadoriai ar oficialūs ES atstovai Rusijai – lietuvis V. Ušackas. Baltijos valstybės, kurioms II Pasaulinio karo pabaiga sutapo su sovietine okupacija, taip pat atsisakė dalyvauti minėjime Maskvoje.

Kanados ministeris pirmininkas S. Harper Pergalės dieną minėjo Olandijoje kartu su II Pasaulinio karo vetera-

nais, išlaisvintais Olandiją nuo vokiečių okupacijos. Holten karių kapinėse, kur palaidota daugiau kaip 1,300 kanadiečių, žuvusių vaduojant Olandiją, S. Harper padėkojo veteranams ir olandams, saugantiems žuvusiųjų atminimą.

Pakeliui į Europą Kanados ministeris pirmininkas netikėtai užsuko į Iraką, kur Kanados specialiosios pajėgos apmoko Irako valstybinę armiją, kovojančią su ISIS. Apilankymo metu S. Harper dar kartą išsakė skaudų apgailėtavimą dėl žuvusio Kanados kario.

Taip pat jis paskelbė naują \$139 mln. finansinę paramą Irakui, Jordanui, Sirijai ir Libanui, valstybėms, kurios priglaudžia pabėgėlius nuo ISIS teroro. S. Harper susitiko su Kurdistano srities vadovais ir Irako naujuoju ministru pirmininku M. Haider alAbadi.

### Prarandamos darbo vietos

Laukiamos vasaros ir atostogų nuotaikas Oshawa General Motors automobilių įmonės darbuotojams sugadino bloga naujiena – verslovės vadovai pranešė, kad lapkričio mėnesį bus uždaryta Chevrolet Camaro automobilių surinkimo linija. Darbo neteks apie 1,000 darbininkų, gal būt, nemaža jų dalis išeis į išankstinę pensiją, tačiau kitiems gresia nežinia. Atleidimo apmaudą didina žinia, kad General Motors savo trijose automobilių įmonėse Michigane investuos daugiau kaip \$783 mln.

Jau nebe pirmą kartą mažu mažinami automobilių įmonių pajėgumai provincijoje, atleidžiami žmonės. Po visų atleidimų gruodžio mėn. Oshawa įmonėje, kuri surenka 5 pavadinimų automobilius, liks 2,600 darbuotojų. Dar 2000-aisiais įmonėje buvo kasmet pagaminama 900,000 automobilių; praėjusiais 2014 – tik 277,000. Ateinančiais metais GM ketina uždaryti ir atsarginių dalių bei surinkimo įmones, sutelkdama automobilių gamybą Michigano valstijoje arba Meksikoje, kur daug pigesnė darbo jėga.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė



Ontario Volunteer Awards – savanorių apdovanojimo iškilnėse 2015 m. balandžio 22 d. buvo pagerbti lietuvių bendruomenės, skautijos ir šaulių organizacijų nariai. Viršuje (iš k.) – Barry Wilkinson, Rūta Žilinskienė, Romas Otto, OVA direktorė Carine Strong, Marius Rusinas; apačioje – Vytautas Pečiulis (2-as iš k.), Irena Pečiulienė ir Ričardas Kalendra

LIETUVIŲ TELKINIUISE



Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbiėtos draugija š.m. gegužės 3 d. atšventė narių ir parapijiečių pavasario ir vasaros gimtadienius. Pagerbti (1 eilė iš k.) Vida Lietuvninkaitė, Vivianne Dion, Valli Valiušienė, Helen Valiulienė, Julie Bernotienė, John Zienka, Julie Norkeliūnaitė-Hanusiak, Ann Šilkauskienė, Linda Visockytė-Poole; (2 eilė iš k.) Pat Pingitore, Father Joseph Powers, Stasys Ambrozaitis, Bob Bohemier, kleb. kun. Paulius Mališka (Ntr. Romos Pingitore); dešinėje – Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Elzbiėtos komitetas: (iš k.) iždininkė Nijolė Šukienė, nauja vicepirmininkė Helen Valiulienė, pirmininkė Antoinette Brilvičienė, vicepirmininkė Julie Bernotienė ir sekretorė Vida Lietuvninkaitė (Ntr. Pat Pingitore)

## Laukiant X Dainų šventės

EDMUNDAS PETRAUSKAS,  
London, ON

Teliko tik... apie 60 dienų – du trumpi mėnesiai iki liepos 5 dienos, sekmadienio (po raketomis sprogstančios, didžios JAV "JULY 4" šventės) mūsų išeivijoje iškilmingos Dešimtosios Lietuvių dainų šventės – 2015, University of Illinois at Chicago paviljono talpiose patalpose.

Vien tik dainininkų – 1,550! Net iš 68 chorų, ne tik iš JAV, Kanados, bet ir svečių iš Lietuvos ir Anglijos! Gal ir dar... nes lietuviai dainingi esam prigimtimi. Ir jau nuo gilių senovės mūsų bočiai po sunkių darbų traukė "dainų daineles", pavargusius kūnus sustiprint, dvasią pakelti! Daina – kaip sveikata, – jos apraiška. O kur dar keletas tūkstančių paviljone prisijungiančių, dainuojančių klausytojų-žiūrovų... stogą keliant. Bus virtinė bendrų dainų... su žiūrovais!... lyg priklausant vienam didžiuliui chorui... Ir su įvairiom eigos pajvairinimui



Londono, ON, "Pašvaistės" narsuoliai Dainų šventėje Toronte, dainuos ir Čikagoje. Iš k. Dalia Andrulionis-Armstrong, Irena Černius, Mirga Bendoraitis, vadovas Edmundas Petrauskas, Evelina Petrauskas

"navynom" – stebinant, kaip esam įpratinti Amerikos kontinente. Ypač po didingos 9-tos Toronto-Mississaugos, "Hershey Centre". Tad nedelskime šiai didžiai šventei ruoštis. Ne per anksti! JAU DABAR!

Kanados Londone, nuo 1947 m. jau eilė dešimtmečių buvęs lietuvių stiprus, labai veiklus lizdas su "Baltijos" jaunimo ansambliu net Pietų Amerikos Argentinoje, Urugvajuje, Brazilijoje 1976 m. per Pasaulio Lietuvių jaunimo

kongreso 3-4 savaites skleidusiu mūsų tautinį meną ŠOKIAIS ir DAINOMIS. Nuo tada ir stiprus mišrus choras "Pašvaistė" su koncertais lankėsi plačiai Kanadoje, JAV. Deja, ateina metas... šiandien iš "Pašvaistės" – tik likutis. Net ir šiuo atveju – keturi "narsuoliai" – trys moterys su vadovu, rengiasi dalyvauti, dainuoti "iš dūšios" tarp 1,550-ties – paviljono lubas kilnojant!

## St. Petersburg, FL

### SKAIDROS JANČAITĖS

KONCERTAS. St. Petersburgo lietuvių bendruomenė Vasario 8 d. sulaukė svečio – solistės Skaidros Jančaitės. Savo koncertuose Skaidra nuosekliai jungia muzikos, dramos, šokio, pantomimos ir meno išraiškos elementus. Tačiau ši originali atlikėja mus pavergė savo nuoširdumu ir šiluma. Skaidra savos repeticijos metu, su dideliu malonumu ir noru aplankė lituanistinės mokyklos "Saulutė" mokinukus. Koncertas "Rodos, širdžiai paskirta mylėti" prasi-dėjo su Skaidros dramatišku įėjimu į salę. Pasidabinusi kaip vaidilutė, Skaidra įžengė į salę dainuodama a capella lietuvių liaudies dainą *Leliu-mai anta dvaro leliumai*. Atlikėja žavėjo visus ne tik savo nuostabių balsu, bet ir kūrybišku dainų atlikimu. Koncerte skambėjo ne tik melodingos dainos, bet ir kiekviena daina buvo palydima vis kito kio atlikėjos stiliaus ir aprėdo kaita.

Ypatingai Skaidros talentas sužibėjo jai atliekant monodramą, skirta poetui Maironiui. Kiekviena karta traktuoja ir interpretuoja Maironį savaip. Ir Skaidra mums parodė labai originalią Maironio eilių ir jo biografijos improvizaciją. O Skaidros parinktos ištraukos – eilėraščiai ir biografijos detalės – buvo nepaprastai reikšmingi ir artimi širdžiai.

Koncerto pabaigai Skaidra atliko pora linksmų dainų ir jos dėka "sužinojome", kad Pietų Amerikos "Cha-Cha" šokio atlikėjai idėją šokiui gavo iš lietuviško "Klumpakojos". Didelė padėka solistė S. Jančaitė ir akomp. N. Kupstą St. Petersburgo globojusiems Ramutei ir Algiiui Krikščikams. Padėka su naujai klubui įgytos elektronikos pagalba talkinusiui Aurelijui Kilbauskui. Sol. S. Jančaitė mus pradžiugino originaliu ir įsimenančiu koncertu. Ji maloniai nuteikė visas kartas – nuo mažiausių iki pačių vyriausių. Nuostabi ir talentinga artistė praskaidrino mūsų kasdienybę. V.B./A.E.K.

## London, ON

PRAEITĄ SEKMADIENĮ įvyko pasitarimas apie ŠVENTKELIONĘ iš Londono autobusu į Midlandą birželio 14, sekmadienį. Pasitariman buvo atvykusi Regina Choromanskytė, kuri tvarko autobuso kelionę iš Londono per Hamiltoną ir Torontą iki Midlando. Visais kelionės reikalais ir toliau prašome kreiptis į Laisvį-Petrą Sergautį tel. (519) 660-633.

Naujai atvykusiems į Kanadą tinklalapyje Canadian Newcomer [www.cnmag.ca](http://www.cnmag.ca) ir <http://www.vengo.com/html5/cnmag/Newsletter0016>, teikiama naudinga informacija apie mokslą, įsidarbinimą, sveikatą, būstą ir kitus svarbius klausimus.

SEKMADIENIŲ IR ŠVENČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar St., London, ON.

Gegužės 17, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Oną Vaitkūniene. Inf.

**FOUR SEASONS REALTY LIMITED Brokerage,**  
67 First Street Collingwood, Ontario L9Y 1A2

Parduodant, perkant ar tik dėl informacijos apie namus, vasarnamius, ūkius, žemes Wasagos, Staynetio Thornbury, The Blue Mountains ir Collingwoodo apylinkėse kreipkitės į

**Angele Šalvaitytė, B.A., Broker**  
pirkimo ir pardavimo atstovė.  
Ji mielai jums patarnaus.  
705-446-6428  
705-445-8500 ext 247  
Elektroninis paštas: [angiesalvaitis@rogers.com](mailto:angiesalvaitis@rogers.com)

**TALKA CREDIT UNION LIMITED**

**KREDITO KOOPERATYVAS LTD**

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6  
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

SĄSKAITOS	PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25%	Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25%	Nekiln. turto 1 metų 3.25%
INDĖLIAI	TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50%	Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%	1 metams 2.10%
1 m. term. indėliai 2.10%	2 metams 1.75%
2 m. term. indėliai 1.75%	3 metams 2.25%
3 m. term. indėliai 2.25%	4 metams 2.40%
4 m. term. indėliai 2.40%	5 metams 2.50%
5 m. term. indėliai 2.50%	

Sekite kasdieninę informaciją apie nuosimčius TALKOJE

MASTERCARD KREDITO KORTELE  
INTERAC KORTELE

**AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ**

2014 metais nariams

**IŠMOKĖJOME**

Papildomų palūkanų santaupoms **22%**

įskaitant TFSA, RRSP ir RRIF

Nuolaidų skolininkams **11%**

- Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai
- Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir Kanados valdžios iki \$100,000.0 sumos draudimu

**DARBO VALANDOS**

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p.  
Trečiadieniais - 9 v.r. - 1 v.p.p.,  
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v.  
Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p.

Liepos ir rugpjūčio mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

## Lietuviškos Velykos Karaliaučiaus krašte

Su pavasariu, atgimstančia gamta ateina gražiausia šventė – Velykos. Karaliaučiaus krašto (Kaliningrado srities) moksleiviai, besimokantys lietuvių kalbos, etnokultūros ir muzikos, labai laukia Kalėdų ir Velykų. Jos nebūtų tokios džiugios, jei ne šventinės dovanėlės, gaunamos Mažosios Lietuvos lietuvių draugijos paramos dėka.

### Pilkalnio vidurinėje ir Lazdynų vaikų kūrybos namuose

Apie Velykų šventę papasakojo mokytoja Alma Balaikaitė-Janvariova, dirbanti Pilkal-



nio (Dobrovolsko) vidurinėje ir Lazdynų (Krasnoznameneko) vaikų kūrybos namuose, ansamblio "Malūnėlis" vadovė. Pasiruošimas Velykoms prasidėjo nuo Užgavėnių, kurias šventė pagal susiklosčiusias lietuviškas tradicijas: gamino įvairias ir įdomias kaukes, vijo žiemą iš kiemo, degino Morę.



Moksleiviai piešė velykinius atvirukus, darė puokšteles, karpė užuolaidėles ir kitus karpinius. Mokėsi eilėraščių ir dainelių apie pavasarį, Velykas, margino kiaušinius. Velykų tema mokytoja paruošė viktorinos klausimus. Mokiniai dalyvavo tvirtčiausio, gražiausio, toliausiai riedančio margučio konkurse. Konkurso nugalėtojams ir visiems dalyviams buvo įteikti diplomai ir dovanėlės. Už gražią šventę moksleiviai, mokytoja ir mokyklos bendruomenė nuoširdžiai dėkoja Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje.

### Ragainės 2-ojoje vidurinėje mokykloje

Gausus būrys lietuvių kalbos, etnokultūros ir muzikos besimokantys moksleiviai Ragainės (Nemano) 2-ojoje vidurinėje mokykloje šv. Velykas šventė džiugiai ir įdomiai. Mokytojos Vida Martišauskienė, Birutė Šerelienė ir Jolanta Valskienė papasakojo apie Velykų papročius, supažindino su tradiciniais kiaušinių dažymo ir marginimo būdais. Mokiniai įvairia technika margino kiaušinius: kljavo lipdukus, margino vaškėnėmis kreidelėmis, mokėsi dekupažo. Šventės metu deklamavo eilėraščius, dainavo daineles, žaidė ratelius, išrinko nugalėtoją – toliausiai nuriedėjusį margutį. Moksleiviai džiaugėsi gautomis dovanėlėmis: zukučiais ir viščiukais. Už dovanėles, Velykų šventę Ragainės moksleiviai nuoširdžius padėkos žodžius taria Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje ir Lietuvos respublikos Užsienio reikalų ministerijai.

### Kraupiško vidurinėje mokykloje

Kraupiško (Uljanovo) vidurinėje mokykloje Velykoms ruošėmės iš anksto. Mokiniai supažindinau su velykinėmis apeigomis, kurios prasidėdavo Verbų sekmadienį ir tęsėsi visą Didžiąją savaitę, kai buvo šventinamos verbos, gluosnio ar beržo šakelės, vanduo ir ugnis. Kalbėjome apie Velykų valgius senovėje, kai ant stalo dėdavo margintus kiaušinius, keptą kiaušė galvą ar paršelį, sūrį, sviestą, pyragus, puošdavo žalumynais ar daigintomis avižomis.

Moksleiviai pasakojo, kaip jie švenčia Velykas, dažo kiaušinius. Turėjome tradiciniu būdu – vašku lietuviškais raštais išmargintų margučiu, bandėme jų tvirtumą. Mokėmės ei-



lėraščių, piešėme velykine tema piešinius, organizavome jų parodėlę. Taip pat pažymėjome Atvelykį arba Mažąsias Velykas, vadinamas Vaikų Velykėlėmis. Už šventę ir saldžiasias dovanėles nuoširdžiai dėkojame Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje.

Dėkojame už suteiktą šventinį džiaugsmą. Jūsų gerumo dėka mūsų moksleiviai tarsi prisiglaudžia prie Lietuvos. Tegul Jus lydi gera nuotaika ir sėkmė, tegul gyvenimas suteikia džiugių akimirkių.

Mokytoja Emilija Algudė Bukontienė

## Prisikėlimo Kredito Kooperatyvas

Mūsų tikslas ne pelnas, bet sąžiningas patarnavimas

Tel. 416-532-3400  
www.rpcul.com

### GIC INDĖLIAI

(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable"	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai  
TFSA neapmokestinama taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis	1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis	1.00%
1 metų	1.60%
2 metų	1.80%
3 metų	1.90%
4 metų	2.00%
5 metų	2.25%

### SUTEIKIAME

- CMHC APDRAUSTAS nekilnojamojo turto paskolas
- KOMERCINES nekilnojamojo turto paskolas

### MŪSŲ ADRESAS

3 Resurrection Road  
Toronto, Ontario M9A 5G1  
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)  
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

### ANAPILYJE

Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554  
2185 Stavebank Rd.  
Mississauga, ON L5C 1T3

### SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita	0.50%
Cekių sąskaita iki	0.25%
Amerikos dol. sąsk.	0.25%
Amerikos dol. GIC	
1 metų term. ind.	0.50%

### SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo	3.85%
Asmenines paskolas nuo	5.35%
Sutarties paskolas nuo	6.85%

### NEKILNOJAMOTURTO PASKOLAS

Su nekintančiu nuošimčiu	
1 metų	2.90%
2 metų	3.00%
3 metų	3.00%
4 metų	3.25%
5 metų	3.20%

Uždaras su kintančiu nuošimčiu

2.75%

Atviras su kintančiu nuošimčiu 1, 2, 3 metų

3.50%

Ribotą kreditą su nekilnojamojo turto užstatu

3.50%

### Darbo laikas:

Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30  
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00  
Šeštadieniai 9:00 - 1:00  
Sekmadieniai 8:30 - 12:45

### Darbo laikas:

Ketvirtadieniai 12:00 - 7:00  
Sekmadieniai 9:00 - 12:30

**BBQ**  
2015 M.

Nemokamas maistas, gėrimai!

UŽSIĖMIMAI vaikams

**GEGUŽĖS 30 d., ŠEŠTADIENI**

**12V.P.P. - 3V.P.P.**

Prisikėlimo parapijos didžiojoje salėje

1 Resurrection Rd., Toronto



## LEDAS REFRIGERATION

AIR CONDITIONING & HEATING  
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠALDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS \* IŠVALYMAS \* PAKEITIMAS

Skambinti

**R. Jareckui**

Tel. 416-825-3328

Padėsiu parduoti ar nupirkti namą ar butą.

Paaukosiu iki **\$1000** jūsų vardu  
jūsų nurodytai labdarai

(Prašu paskambinti man dėl daugiau informacijos)

**JURGIS KULIEŠIUS M.Eng.,**

Jerzy Kulesza  
Sales Representative

Sutton West Realty Inc.,  
Brokerage 416.238.5000  
kuleza@sympatico.ca

**Sutton**

Tel. tiesiogiai:  
**416.568.1604**



## LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

## Europos Operos dienos



Antrąjį gegužės savaitgalį, gegužės 8-10 d.d., jau dešimtą kartą vyko Europos Operos dienos. Jas rengia tarptautinė organizacija "Opera Europa", kurios narys yra ir Lietuvos valstybinis operos ir baleto teatras (LNOBT). Daugiau nei 100 operos teatrų 24 šalyse pakvietė pasidžiaugti naujų technologijų teikiama galimybe operai. Vilniuje Operos dienų lankytojams koncertavo LNOBT operos stažuotojų programos diplomantai – solistai K. Glinskaitė, A. Miknytė, Š. Šapalas ir R. Šveisteris, taip pat modernaus ir klasikinio šokio kolektyvas "Polėkis" bei LNOBT Vaikų operos studijos mažieji dainininkai. Gegužės 10-9 d.d. vyko ekskursijos po teatro užkulisius, ekskursijos, susitikimai su operų kūrėjais. Gegužės

9 d., vėlyvą šeštadienio rytą, 11 val., LNOBT operos gerbėjus pakvietė "Kavos su Kipru". Tai jau tradiciniu tapęs susitikimas su solistais ir teatro menininkais pievelėje prie K. Petrausko paminklo gurkšnojant kavą.

Šių metų Europos Operos dienų šūkis – "Būk prisijungęs" ("Alive and Online"), jį pasiūlė "Opera Europa" organizacija, kuri šiai progai parengė "Opera Europa" skaitmeninio perdavimo programą. Tai bendras "Opera Europa", kultūros kanalo "ARTE" ir penkiolikos Europos teatrų projektas. Gegužės 8-osios vakarą Madrido gyventojams iš Karališkojo teatro buvo tiesiogiai perduodama G. Verdi opera "Traviata" didžiuosiuose miesto ekranuose, spektaklį internete galėjo matyti ir viso pasaulio žiūrovai.

## Mirė M. Pliseckaja (1925-2015)

Pasaulis atsisveikino su viena iš geriausių pasaulyje baleto šokėjų. A.a. Maja Pliseckaja mirė gegužės 2 d. Vokietijoje po staigaus širdies smūgio, sulaukusi 89 m. Pas-



talentingai balerinai muziką kūrė garsūs choreografai J. Grigorovič, R. Petit, A. Alonso, M. Bežar, taip pat ir jos vyras kompozitorius R. Ščedrin, su kuriuo kartu gyveno daugiau kaip 50 metų. Patys įsimintiniausi M. Pliseckajos vaidmenys P. Čaikovskio baletuose "Gulbių ežeras" ir "Miegančioji gražuolė", A. Glazunovo "Raimondoje", S. Prokofjevo "Akmeniniame žiedelyje". Šokio

talentingai balerinai muziką kūrė garsūs choreografai J. Grigorovič, R. Petit, A. Alonso, M. Bežar, taip pat ir jos vyras kompozitorius R. Ščedrin, su kuriuo kartu gyveno daugiau kaip 50 metų.

Patys įsimintiniausi M. Pliseckajos vaidmenys P. Čaikovskio baletuose "Gulbių ežeras" ir "Miegančioji gražuolė", A. Glazunovo "Raimondoje", S. Prokofjevo "Akmeniniame žiedelyje". Šokio



Ntr. (iš k): kompozitorius R. Ščedrin, Lietuvos balerina E. Špokaitė ir M. Pliseckaja po R. Ščedrin baleto spektaklio "Ana Karenina" Vilniuje

meną ir savo asmenybės žavesį balerina atskleidė vaidmenimis baletuose "Karmen", "Ana Karenina" ir "Bolero", kuriame ji šoko sulaukusi 50 metų.

Maja Pliseckaja buvo gavusi daug oficialių apdovanojimų, tačiau visada mieliausia jai buvo žiūrovų padėka plojimais.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

## Dainų patikrinimas Toronte

"Mano telefonas (kuris vakar buvo šlapias!) išmiegojo su ryžiais visą naktį ir šiaandien vėl puikiausiai veikia! Taigi, jeigu norite, kad viskas ir Jums veiktų, miegokite su ryžiais!" – linksmi rašė "Vologės" vadovė Dalia Viskontienė kviesdama į atsakingą penktadienio repeticiją. Iš tiesų Toronto dainininkai dar gerokai prieš šv. Velykas žinojo ir laukė susitikimo su X Dainų šventės Čikagoje vyriausiojo menovadovu Dariumi Polikaitiu.

lungės" didžiojo Dainų šventės choro dainininkai, bet ir jaunimo choras "Gintarai" (vadovė D. Grigutienė) bei Prisikėlimo parapijos jaunimo choras (vadovės N. Benotienė ir D. Viskontienė). Susirinko iš viso apie 115 dainininkų.

Repeticijos pradžioje D. Viskontienė pristatė svečius, tarp kurių buvo ne tik D. Polikaitis, bet ir Klyvlando "Exultate" choro vadovė Rita Kliorienė, būsimai Dainų šventei parašiusi puikią dainą *Namų ugnis*. Taip pat į repeti-

rius Polikaitis pasidžiaugė susitikimu su Toronto kantriais chorvedžiais, šmaikščiai pasakydamas, kad salėje iš viso jų yra aštuoni.

Taip pat jis pasidalino, kad šventės dainininkų aprangoje vyraus juoda, pilka, geltona ir oranžinė spalvos, kad kiekvieną dainą iliustruos vaizdai labai plačiame ekrane. Diriguojant D. Polikaitiui dainos skambėjo ypač gražiai. Dainininkai sekė kiekvieną dirigento mostą, vykdė kiekvieną pastabą. Po savaitės darbų pavargusiuose dainininkų veiduose galėjai įžiūrėti gilų susikauptimą.

Po kelių dainų maestro D. Polikaitis nusistebėjo, kad, likus trims mėnesiams iki Šventės, Toronto dainininkai jau labai gerai žino dainas. Todėl jis tikėjosi, kad Toronto choras bus vienu iš vedančiųjų Dainų šventėje.

Šeštadienį maestro D. Polikaitis ir R. Kliorienė susitiko su Toronto vaikų choralais – "Gintarėliais" (vad. D. Grigutienė), Prisikėlimo parapijos vaikų chorą (vadovės N. Benotienė ir D. Viskontienė) ir Maironio mokyklos chorą (vad. J. Kriščiūnienė). Anot Janet Kriščiūnienės, vaikai taip pat labai klausė, girdėjo pastabas ir stengėsi dainuoti, kaip buvo prašomi. Vėliau Rita Kliorienė sakė buvusi labai nustebinta, kad vaikučiai jau dabar Dainų šventės repertuarą moka beveik atmintinai.

Danguolė Lelienė



Todėl balandžio 10-osios penktadienio vakarą dainininkai aktyviai rinkosi dar gerokai prieš paskelbtą susitikimo laiką. Atvyko ne tik "Vo-

cija atvyko dainininkai iš Ročesterio – Gražina ir Raimundas Obaliai bei tenoras Vitas Underys iš Detroito.

Mikrofoną perėmęs Da-

## Senajame kaime

Dabar tik seni žmonės be atmena laikus, kai jaučiais žemę ardavę, spragilais grūdus kuldavę ar krosny duoną kepavę. Mums apie anuometinius laikus mena tik senelių pasakojimai ir muziejų rodiniai. Taigi sužinoti apie senąją lietuvių kultūrą nėra taip paprasta. Pasiėmusi daugybę knygų, bylojančių apie lietuvių praeitį, ėmiau ieškoti vienos seniausių specialybių atstovo – žemdirbio, tiksliau artojo aprašymo. Tokia specialybė jau kurį laiką nebeegzistuoja. Tik senuosiuose kaimuose, priemiesčiuose, dar yra išlikę keletas tikrų žagrių, pakinktų, anuomet naudotų jaučiams pakinkyti. Artojas seniau buvo kaimo laukų darbų pradėjęs. Geram artojui ir blogas arklas gerai aria, blogam ir geras nekaip. Artojus kaime labai gerbdavę.

Artojas, eidamas pirmą kartą arti, nešdavosi laukan kišenėn ar krepšelin įsipylęs



Artojas Ntr. Petro Kardoko

saują žemių, kurias prieš ariant išbarstydavo dirvoje, peržegno davę lauką ir, pats sau pasakęs "padėk Dieve", kibdavo į darbą. Pasakojama, kad anuomet Garliavos šventovės didžiamajame altoriuje buvo įtaisytas šv. Izidoriaus, artojų užtarėjo, paveikslas, o abiejose jo pusėse kabėjo svarbesni žemdirbystės padargai: arklas, akėčios, grėblys, spragilas, dalgis ir šakės.

Kaip ir visi lauko darbai, laukų arimas neapsieidavo be papročių. Pasakojama, jog seniau pirmą kartą išeidamas arti artojas nešdavosi duonos

kepala, kurį pirmą vagą išvaręs apardavo ir palikdavo dirvoje. Tai būdavo daroma, kad javai geriau derėtų. Būdavo žiūrima, kad kaime arimo darbus pradėtų kuo turtingesnis ūkininkas, kad derlius našesnis būtų.

Anot E. Šimkūnaitės, visoje Lietuvoje buvo paplitęs artojų laistymo paprotys. Grįžusį po pirmos dienos darbų artoją namuose ant slenkščio moterys ir merginos apilddavo šaltu vandeniu. Jeigu per daug apliedavo – lietingi metai. Per mažai – sausra bus.

Dzūkai artoją apliedavo, kad žemė nedžiūtų ir javai derėtų. Aukštaičiai – kad žagrė nerūdytų. Žemaičiai – kad vasarą per kaitrą dirbdamas neprakaituotų. Arimo dainų negausu, jose dažnai atsiskleidžia pati arimo būtis: jaučių jungimas, mergelės pusryčių nešimas.

Dr. Egidijus Mažintas,  
Lietuvos edukologijos universitetas



## TORONTO MAIRONIO LIETUVIŲ MOKYKLA

## Laiškai Lietuvai (VIII klasė)

Aštuntokai rašė Meilės laiškus Lietuvai. Jie buvo išsiųsti Lietuvos Tūkstantmečio proga rašomų knygų leidėjams. Tikiuosi, kad mūsų vaikų darbai bus išspausdinti kartu su kitų pasaulio lietuvių pačiais švelniausiais, gražiausiais žodžiais, skirtais mūsų tėvynei.

Mkt. R. Žemaitytė-De Iuliis

## Marytė Sendaitė

Lietuviškoji tradicija visada buvo ypatinga dalimi mano gyvenime. Mano pirmoji kalba, kurią aš išmokau, buvo lietuvių kalba. Ir iki šiol aš bandau tobulinti savo žinias apie Lietuvą. Man Lietuva brangi, nes tai yra mano prosenelių, senelių, tėvų ir mano tėvynė. Man labai patinka bendrauti su žmonėmis, kurie

kaip paukščių čiulbėjimas, todėl bendravimas su seneliais ir giminaičiais man yra ypatingas. Netgi gyvendama toli nuo tėvynės visada stengiuosi palaikyti ypatingus ryšius su Lietuva, nes ten gyvena man brangūs artimi giminės. Kiek galėdama garsinu Lietuvos vardą. Taip pat giedu lietuviškame bažnytiname chore, lankau lietuvišką mokyklą ir t.t.

Didelę meilę Lietuvai aš gavau būdama šią vasarą Lietuvoje. Buvo malonu žiūrėti, kaip žmonės gražiai sugyvena, kaip nuostabiai rengia šventes. Mane stebina Lietuvos istorija ir tai, kad tokia maža šalis turi tokią turtingą praeitį ir kultūrą. Man ypač patiko Vilniaus senamiestis, vaikščioti po mažas ir siauras gatveles, žiūrėti į senus, bet moderniškai atnaujintus namus ir gražias bažnyčias... ir su malonumu sustoti suvalgyti skanų cepeliną! Mūsų šalis yra unikali, nes, būdama tokia maža su tiek nedaug žmonių, sugebėjo išlaikyti kalbą, kultūrą ir iškovoti laisvę po daug metų okupacijos. Visi lietuviai turi meilės krepšiniui. Kraštas su trimis milijonais žmonių užaugino garsius krepšininkus, kurie garsina Lietuvą visame pasaulyje – A. Sabonio ir Š. Marčiulionio vardus žino visi, kurie myli krepšinį. J. Valančiūnas šiuo metu žaidžia mūsų Toronto Raptors komandoje. Aš tikiu, kad visas lietuvių jaunimas pasaulyje mokės išsaugoti lietuvišką dvasią, kalbą, kultūrą ir papročius.

## Nikolas Lukošius

Lietuva yra brangi man todėl, kad yra daug pilių tenai. Lietuvos pilys yra labai gražios ir didelės. Lietuva yra prie Baltijos jūros. Ten yra daug kaimo žemės ir daug senų pastatų. Aš lankiau lietuvių skautų organizaciją, einu į lietuvių mokyklą. Aš kalbu lietuviškai su abiem savo močiutėmis. Viena gyvena Kanadoje, o kita Lietuvoje. Lietuvoje buvau du kartus savo gyvenime. Aš lankau lietuvių renginius. Mano tėvai man yra pavyzdys. Mano mama gimė Lietuvoje. Mano protėviai yra iš Lietuvos. Ten istorija yra įdomi ir sena. Lietuva yra labai maža, bet jos kalba yra labai unikali, labai sena. Lietuvos jūra yra kitokia kaip vandenynas prie Kanados. Lietuva yra šalia Baltijos jūros, o Kanada yra šalia Atlanto vandenyno. Lietuva yra daugiau lygumų šalis. Kanada nėra išlyginta kaip Lietuva. Kanadoje yra daug kalnų. Aš matau Lietuvą ateityje mažą, bet Lietuva turės daugiau modernizuoti pastatus, kuriuos turi dabar. Daug emigrantų pareis į Lietuvą gyventi. Daug turistų keliaus į Lietuvą pamatyti jos istorinių vietų.

(Bus daugiau)



yra lietuvių kilmės. Mes visada surandame bendrą kalbą, gerą nuotaiką ir norą būti kartu. Mus jungia tos pačios šaknys. Gyvendama Kanadoje tarp daugybės tautų, galiu pasididžiuoti, kad aš esu Lietuvos vaikas. Praeitais metais pirmą kartą aš lankiausi su šeima Lietuvoje. Man labai patiko daug ką pamatyti, apie ką buvau girdėjusi tik iš pasakojimų. Keliaudama fotografavau ypatingas vietas, pirkau įvairius suvenyrus, o ypač džiaugiausi, girdėdama gatvėse ir parduotuvėse labai gražiai kalbančius žmones. Grįžusi į Kanadą plačiai pasakojau savo angliškai kalbančioms kanadietėms draugėms apie nuostabią šalį Lietuvą, rodžiau nuotraukas ir mokiau tarti kai kuriuos lietuviškus žodžius.

Nuo mažens girdėdavau tėvų pasakojimus apie Lietuvą. Labai lengva pastebėti, kad mūsų namuose yra lietuviška dvasia. Lankydamas lietuvišką bažnyčią, girdžiu puikius pamokslus, perpildytus meile Dievui ir Lietuvai. Lietuviškoje mokykloje plačiau sužinau apie savo kilmę, mūsų didingą istoriją, kultūrą ir papročius. Mėgstu žiūrėti Lietuvoje sukurtus filmus.

Man labai patinka lietuviška muzika, lietuviškas maistas ir žmonių nuoširdumas. Lietuviai yra labai darbštūs žmonės. Lietuvoje yra labai graži gamta. Taip pat Lietuvoje gyvena daug aukštų kaip Jonas Valančiūnas ir stiprių kaip Žydrūnas Savickas žmonių. Dzūkų tarmė yra

Tikiu, kad ir visi tautiečiai, gyvendami tėvynėje ir už jos sienų, dirbs vardan vienos Lietuvos. Turiu viltį, kad tai bus vieninga tauta, labai mylinti Dievulį. Aš visada noriu lankytis tokioje svetingoje ir laisvoje Lietuvoje.

## Adrija Čygaitė

Lietuva man brangi, nes visi lietuviai turi daug meilės vienas kitam ir krepšiniui. Kai visi sueina kaip šeima dalyvauti ir bendrauti per dideles šventes, yra tikrai ypatinga. Man Lietuva labai brangi, ir mes galime išlaikyti jos kalbą, kultūrą ir papročius per visą gyvenimą. Lietuva – tai mano antri namai, nes daug mano giminių ir šeimos narių gyvena ten. Aš jau dukart skridau į Lietuvą. Ir šią vasarą ten buvau. Mano sesutė dalyvavo Šokių šventėje. Aš branginu Lietuvą, ir aš mylėdama žaidžiu krepšinį lietuvių komandoje, dainuoju lietuvių chore, šoku su lietuviais tautinius šokius, būnu stovyklose, esu lietuvių skautė ir savo noru dalyvauju įvairiose lietuvių programose. Kiekvieną šeštadienį einu į lietuvių mokyklą, o sekmadienį – į lietuviškas Mišias. Kiekvienais metais aš keturioms savaitėms važiuoju į stovyklas, kur renkasi lietuvių vaikai. Ten aš išmokstu apie Lietuvos istoriją, gamtą, žmones, maistą ir kultūrą. Pavasarį ir rudenį aš padėdu dirbti, išparduodant naudotus daiktus mūsų Toronto Prisikėlimo parapijoje, ir dalis uždirbtų pinigų išsiunčiama į Lietuvą padėti žmonėms.

## Round-the-clock cheque deposits.



Deposit Anywhere™ is now available at Parama.

Ask today how you can deposit cheques from your mobile device.



## TAUPOMOJI SĄSKAITA

"TFSA" (Neapmokestinama taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų	1.30%
1 metų	1.60%
2 metų	1.75%
3 metų	1.90%
4 metų	2.05%
5 metų	2.20%

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.20%

"PLANAS 24" Kasdieninių palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: \$0 - \$4,999.99	0.000%
\$5,000.00 - \$9,999.99	0.025%
\$10,000.00 - \$24,999.99	0.100%
\$25,000.00 - \$59,999.99	0.150%
Virš \$60,000.00	0.250%

## PLANAS 24

Aukštesni nuošimčiai ir nemokami čekių patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 0.10%

## PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLOS

Atviras, kintamųjų palūkanų	3.15%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų	2.65%
1 metų pastovių palūkanų, atviras	2.95%
1 metų	2.80%
2 metų	2.85%
3 metų	2.95%
4 metų	3.05%
5 metų	3.15%

Komerčinės kredito paskolos suteikiamos pagal pareikalavimą

## LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.  
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1  
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

AKTYVAI per \$220,000,000

royal york  
ORTHODONTICS

smile more.

BRACES FOR CHILDREN  
AND ADULTS

ELITE Invisalign Providers



Dr. Sky Našlėnas  
Certified Orthodontist  
Associate Staff at the Hospital  
for Sick Children

SW corner of Bloor and Royal York Rd.

www.RoyalYorkOrtho.com

tel. 416 207-0885

## Šv. Jono lietuvių kapinės pavasarėjant

Atsilę orai išvarė žiemos pašalą, atgimsta gamta ir keičiasi vaizdas kapinių aplinkoje. Vykdomi darbai, kurių daug atliekama, bet darbai nesibaigia ir daug ką reikės atlikti ateityje. Į anksčiau laikraštyje aprašytus rūpesčius dėl peraugusios ir netvarkomos augmenijos, daug kas atsiliepia ir norėtų atstatyti tvarkingesnę vaizdą. Šalinami netinkami medžiai, ir numatyta daugiau jų pašalinti. Gausėja paklausa panaikinti prie paminklų esančias gėlių lysves ir vietoje jų uždėti velėną. Visiems, kurie ruošiasi sodinti medelius arba dekoratyvinius krūmelius, patariama nesusodinti spygliuočių ir kitų aukštai augančių medžių. Mažesnius, jiems išaugus visuomet lengviau panaikinti ir vietoje jų pasodinti naujus. Aukšti medžiai, kol maži, patraukliai

atrodo, bet peraugę tampa nevaizdingais ir reikalauja didelio darbo ir išlaidų jiems pašalinti. Šį pavasarį matosi nemažai mirštančių medžių. Reikėtų, kad mirusių asmenų artimieji atkreiptų į tai dėmesį ir pašalintų juos. Tai atlikti galima pasitarus su kapinės prižiūrinčiais asmenimis ir už atitinkamą auką kapinėms, jie pagražintų vaizdą.

Birželio 7 d. vyks pavasarinis kapų lankymas su pamaldomis koplyčioje. Atvykstantys į kapines prašomi nestatyti mašinų ant kapinių kelių. Keliai yra siauri ir tinkami tik vienos mašinos pravažiavimui. Jeigu atvežama kėlė, o mašiną pastatyti autoaikštėje. Kapų lankymo dieną jei aikštėje nėra vietos, galima automobilius pastatyti, pravažiavus kapinių vartus, esan-

čioje pievoje. Atvykus su vyresnio amžiaus ir sunkiai vaikščiojančiais, galima pravažiuoti netoli kapavietės, bet nepalikti mašinų kelio pakraštyje. Prieš daugelį metų, kai buvo pajėgesnė šaulių kuopa, budėdavo ir tvarkydavo mašinų statymo tvarką. Dabar šauliai nebegali tai atlikti. Todėl prašoma laikytis čia nurodomos tvarkos.

Pradėtas kapinių mašinerijos vėjus jau padarė gerą pradžią. Aukotojai, kurie paskiria aukas, yra skelbiami rapijos žiniaraštyje ir *Tėviškės žiburiuose*. Vėjus reikalauja nemažos sumos. Aplinkybės verčia atnaujinti reikalingus padargus. Susipratusių lietuvių dėka tikimasi surinkti reikalingą sumą, o atnaujinta mašinerija tarnaus ilgus metus.

**Vytautas Pečiulis**, Kapinių priežiūros valdybos vardu

### LABDAROS ŽINIOS

• Labdaros fondo direktorių taryba posėdžiavo balandžio 28 d. Slaugos namų patalpose. Dalyvavo trys naujai metiniame susirinkime išrinkti tarybos nariai: Regina Masionis, dr. Rimas Petrauskas ir Daiva Vorps.

• Išreikštas rūpestis, kad kasmet mažiau ir mažiau Labdaros fondo narių ateina į metinį susirinkimą. Išsiųsti per 600 pakvietimų, o susirinkime dalyvavo vos 50 asmenų. Per ateinančius metus rinksime kuo daugiau Labdaros narių e-mail adresų, kad kitais metais, taupant lėšas, būtų galima apie metinį narių susirinkimą pranešti elektroniniu paštu.

• Sekmadieniais slaugos priimamajame dirbti pasamdyta psichologijos studentė Lina Samonytė. Ją matysite pareigose nuo 9.30 v.r. iki 3.30 v.p.p.

• Taryba imsis darbo parengti slaugos namams 3 metų strateginį planą, kuriame bus

nustatyti veiklos pirmumai. Taip pat formuojami Finansų ir Lėšų telkimo komitetai bei grupė, kuri dirbs prie statuto pritaikymo naujiems valdžios reikalavimams.

• Gyventojų užimtumo skyriaus darbuotoja Elenutė Lelienė pristatė prašymus finansuoti keletui reikmenų: kokybiniam foto aparatui įsigyti, programų pagerinimui. Jos prašymai buvo patenkinti. Kanados lietuvių fondo auka \$700 bus panaudota skyriui įsigyti nešiojamą kompiuterį. Nuoširdus ačiū Fondui už paramą.

• Gegužės 22 d., 6.30 v.v. Labdaros koplyčioje įvyks mirusiųjų Labdaros gyventojų prisiminimo apeigos, kurias organizuoja Elenutė Lelienė. Išsiųsta 90 pakvietimų šeimų nariams bei artimiesiems. Tikimasi gausaus dalyvavimo.

• Balandžio 29 d. Slaugos namuose įvyko vaisės pageriant mūsų savanorius. Jų neįkainojamo įnašo dėka, mūsų

gyventojų dienos skaidresnės. Jiems nuoširdus ačiū.

• Labdaros slaugos namai nusiuntė atliekamus 14 kėdžių su ratukais ir 5 vaikštynes (walkers) į Lietuvos samariečių bendriją. Jie naudingai tarnaus Lietuvos seneliams.

• Reikia pakeisti jau besigendančią didelio ekrano televizorių slaugos namų saliuoklę. Tam reikia \$3,000. Šių metų birželio 14 d. Toronto Challenge eitynėse lietuvių ėjimų sutelktos lėšos bus skiriamos šiai TV įsigyti. Galintys eiti ar bėgti 5 km arba 1 km ir surenkantys rėmėjus, prašomi registruotis pas Elenutę Lelienę 416-232-2112, ext. 413 arba el. paštu: [LabdaraVolunteers@gmail.com](mailto:LabdaraVolunteers@gmail.com). Visos lietuvių sutelktos lėšos eina Labdarai. Toronto Challenge pasilieka tikrai registracijos mokesčiai. Laukiame kuo daugiau dalyvių, išsijudinti ir sveikai bei prasmingai praleisti sekmadienį! **Gabija**

Norintieji pasiskaityti apie *Lietuvos Katalikų Bažnyčios kroniką* ir kitą pagrindinio spaudos veiklą sovietinės priešpaudos metu gali daug žinių rasti ryšiatinklyje atsidarę tinklalapį – [www.lkbkronika.lt](http://www.lkbkronika.lt).

**DABAR YRA GERA PROGA PARDUOTI namą/condo, kai yra aukščiausios kainos ir GERIAUSIA PIRKTI, kai ipotekos (morgičių) nuošimčiai labai žemi. Prižadu gerą patarnavimą.**

SKAMBINTI



**TEODORUI STANULIUI, B.A. broker**  
RE/MAX WEST REALTY tiesiog **416-879-4937**  
ar į namus **416-231-4937**



*Turner & Porter*

LAI DOTUVIŲ NAMAI

TORONTE  
ETOBICOKE

ir

MISSISSAUGOJE

Kanados Lietuvių  
Lithuanian Canadian  
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1



Fondas  
Foundation  
Tel: 416-239-9889  
klfondas@on.aibn.com

## STUDENTAI

2014/2015 mokslų metų stipendijų prašymų anketos jau platinamos

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!  
Remkime lietuviybės išlaikymo veiklą!  
Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose bei savo testamentuose

Įnašams išrašome pakvėtimus pajamų mokesčių sumažinimui



affiliated

TEIRAUKITĖS PAS MUS!

**RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI**

Affiliated Insurance Management Inc.

- ▶ visos draudimo paslaugos – namų, automobilio, komercinės, gyvybės
- ▶ konkurencinės kainos – pritaikysime planą Jūsų reikmėms
- ▶ dėmesingas patamavimas, lietuviškai arba angliškai

**905-845-4201 + 1-888-384-4444**

[www.affiliatedinsurance.ca](http://www.affiliatedinsurance.ca) + [rickd@affiliatedinsurance.ca](mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca)  
344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

## DR. STASYS DUBICKAS

DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington

(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking")

**(905) 333-5553**

[www.Dr.Dubickas.com](http://www.Dr.Dubickas.com)

*Waterside*

DENTAL

*9th Line*

DENTAL



**Dr. Gintarė Sungailienė**

(905) 271 7171

1252 Hurontario St.

Mississauga, L5G 3H3

[www.watersidedental.ca](http://www.watersidedental.ca)

(905) 785 3900

3945 Doug Leavens Blvd.

Mississauga, L5N 0A5

[www.9thlinedental.ca](http://www.9thlinedental.ca)

PAREMKITE *Tėviškės žiburius* auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu. Iš anksto dėkingi – TŽ leidėjai

**ROYAL LE PAGE**



Namą ar butą perkant, parduodant Jums sąžiningai patarnaus ir patars

**DAIVA DALINDA**

B.A. broker

Įstaigos – 416-236-1871

Namų – 416-763-7297

Tinklalapis: [www.dalindateam.com](http://www.dalindateam.com)

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

## Lietuviški žodžiai

Nuo Mažvydo ir Donelaičio per nevirtį, purvą ir sniegą tokie paprasti ir bekraičiai lietuviški žodžiai atbėga.

Jie žiedlapiais tyliai pabyra ant mūsų širdžių ir ant lūpų, o vėjas jų skambesį tyrą kaip lopšį virš tėviškės supa...

Stasė Nedzinskienė  
Eilėraščių rinktinė, 2012

## Poetas – mylėtas ir nemylėtas

Antanas Strazdas gimė 1760 m. Jis gimė, kai Lietuva buvo sujungta su Lenkija. Jam teko gyventi ir tuo metu, kai iširo Lietuvos-Lenkijos valstybė ir Lietuvos žemės atiteko caro Rusijai. A. Strazdas buvo mylėtas ir nemylėtas. Jis dirbo kunigu Rytų Lietuvos parapijose, bet buvo nemėgstamas už kai kuriuos eilėraščius. Net išvarytas iš savo namų. Jis išspausdino pirmąsias lietuviškas giesmes 1814 metais Vilniuje. Rinkinyje buvo iš viso devyni eilėraščiai ir dvi bažnytinės giesmės. Jo eilėraščius valstiečiai mokėsi ir dainavo, o patį kunigą A. Strazdą mylėjo. Nors tada, kai A. Strazdas gyveno, jo knygelė buvo deginama, dabar mes prieš kiekvienas Mišias giedame jo *Pulkim ant kelių, visi krikščionys*.

Aida Vilkelytė,  
Maironio mokyklos  
8 klasės mokinė

## TRUMPAI

- Apklausa duomenimis, 51% rusų Lenino vaidmenį istorijoje laiko teigiamu.
- Ketvirtoji Bernardo Brazdžionio literatūrinė premija – 3000 eurų – įteikta poetui Algimantui Mikutai už ei-

lėraščių rinkinį *Keltininkas*.

- Juno Beach, FL, lietuvių jau 24-tą kartą šventė Vasario 16-ąją. Tradiciniam vėliavos pakėlimui šiemet garbė suteikta buvusiam Bendruomenės pirmininkui Vladui Barui bei buvusiam miesto merui James Lyons.
- Islandijos prezidentas Olat Ragnar Grimsson, kalbėjęs Kovo 11-osios proga, pareiškė, kad Lietuvos ir Baltijos tautų istorija yra tapusi demokratinės revoliucijos žiburiu.
- Gudijoje atidaryti keturi nauji vizų centrai Minske, Gomelyje, Gardine ir Breste.

"Through the 2015 immigration plan we will welcome a record number of individuals who will contribute to our economy and labour market."

- Hon. Chris Alexander, MP  
Minister of Citizenship and Immigration

Respond to Canada's need for immigrants.

## Become a Regulated Immigration Consultant






ICCRC  
ACCREDITED  
EDUCATIONAL  
PROGRAM

Full-time | Part-time | Online

Apply today. Contact our program adviser at 604.899.0803 or email admissions@ashtoncollege.com.

604.899.0803 | 1.866.759.6006  
www.ashtoncollege.com

Ashton College   

we build careers

Atpūskite į Čikagą šią vasarą!

DAINU  
ŠVENTĖ  
CHICAGO 2015

LITHUANIAN  
SONG  
FESTIVAL

1400 choristų. Viena scena.  
liepos 5 d. 1 v.p.p. UIC Pavilion

BILIJETAI • INFORMACIJA • BRAUTUVELĖ  
dainusvente.org  
BILIJETAI \$50 ir \$40 | \$20 JAUNIMUI iki 18m

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ  NUSIPIRKITE BILIJETUS ŠIANDIEN!  KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ

## Nauja paroda muziejuje-archyve

Kanados lietuvių muziejuje-archyve pavasarinio kapinių lankymo dieną birželio 7 atsidadys nauja paroda, dar Toronte nematytų menininkų iš Londono, Ontario – Kęstutis ir Ritos Vilių. "Tutis" Vilis



Kęstutis ir Rita Vilis

užaugo Montrealyje ir nuo 1973 m. sukūrė šeimą Londone. Čia jis daugiau kaip 40 m. dėstė fiziologiją medicinos fakultete, Western Ontario universitete. Išleido daugiau kaip 100 mokslinių tyrimų. Išėjęs į

### ATSIŪSTA PAMINĖTI

**MES MATĖME KARĄ**, sudarytojas Modestas Vizgirda, Antrojo pasaulinio karo prisiminimai, I dalis, 252 psl. ir viršeliai. Redagavo Julija Vizgirdienė, spausdino UAB "Olimpijos spaustuvė", Vilniaus g. 26, 70142, Vilkaviškis, (antras leidimas), tiražas 400 egz. Kaina nepažymėta. Ši nuotraukomis pailustruota knyga yra sudaryta iš prisiminimo straipsnių, rašytų 32 autorių. Rinkinys atskleidžia visapusišką Antrojo pasaulinio karo išgyvenimų vaizdą, liudijantį to įvykio eigą ir žiaurumus.

pensiją, dalį savo laiko skiria dėstyti universitete ir rašo knygas mokslui. Atsivalaidavimui nuo darbo Tutis mėgsta tapyti paveikslus ir drožinėti įvairiausias skulptūras iš medžio. Medieną gauna iš pažįstamų. Jo kūrinys "Varna" išdrožta iš 1000-mečio kedro gabalo, atsiųsto iš Britų Kolumbijos. "Laimingoji Buda" išdrožta iš senos pušies šaknies, atrastos Grand Manan saloje. Skulptūrai "Meilingoji pora" vyšnios medžio gabalas, dovanotas kaimyno. Tutis 2013 m., Karalienės Elzbietos deimantinio jubiliejaus proga, buvo apdovanotas medaliu už veiklą su Masonville gyventojų organizacija apylinkės politinio, socialinio gyvenimo gerinimui bei gamtos apsauga. Tinklapis: [tutis.ca](http://tutis.ca).

Rita Abromaitytė-Vilienė gimė Vokietijoje po II Pasaulinio karo ir su tėveliais apsigyveno JAV, Čikagos priemiestyje. Studijoms išvyko į Montrealį, kur susitiko savo būsimą vyrą Kęstutį (Tutį) Vilčinską-Vilių. Jaunieji išsikėlė į Londoną, Ontario, kur gyvena iki šiol. Čia išaugino tris vaikus. Rita 25 metus mokytojavo Londono katalikų mokyklose ir dar 12 metų dėstė muziką, matematiką ir gamtos mokslus privačioje Matthews Hall mokykloje. Ji taip pat vadovavo Londono lietuvių "Pašvaistės" chorui ir vargonavo lietuvių parapijoje.

**KELIONIŲ DRAUDIMĄ** parūpinu keliaujantiems į užsienį ir atvykstantiems į Kanadą. Skambinti Mariui Rusinui tel. 416 588-2808 x 26 dienos metu.

Išėjus į pensiją Rita užsiėmė pasivaikščiojimais gamtoje. Tai ją įkvėpė gamtą fotografuoti. Ji priklauso Londono fotografų draugijai, dalyvauja įvairiuose konkursuose, kuriuose dažnai laimi premijas. Savo ir vyro kūrinių parodą neseniai surengė Londono miesto bibliotekoje.



Paroda vyks nuo š.m. birželio 7 iki 28 d.d. Visi kviečiami ją aplankyti. Valandos antradieniais, trečiadieniais ir ketvirtadieniais – nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p., sekmadieniais nuo 11 v.r. iki 4 v.p.p., Kanados lietuvių muziejuje-archyve Anapilyje, 2185 Stavebank Road, Mississauga, Ontario, L5C 1T3.

Su menininkais galima bus susitikti birželio 7 d. Informacijai galima rašyti el. paštu [lma@klb.org](mailto:lma@klb.org). Inf.

